

Consultas Realizadas

Licitación 445051 - ADQUISICIÓN DE INSUMOS MÉDICOS VARIOS PARA EL HOSPITAL CENTRAL DE POLICIA RIGOBERTO CABALLERO

Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
ITEM 114 PACKS QUIRURGICOS: CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE CUALES SERIA LOS COMPONENTES SOLICITADOS Y LA CANTIDAD DE LOS MISMO PARA LOS PAQUETES QUIRURGICOS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial oferente que los componentes solicitados son los necesarios para la realización de cirugias convencionales de mayor complejidad, la cotización debe ser en base a los precios referenciales establecidos.		

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
ITEM 114 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR LO QUE DEBE CONTENER EL PACK QUIRURGICO, ESTO PARA QUE LA PARTICIPACIÓN DE LOS OFERENTES SEA POR EL MISMO PRODUCTO CON LAS MISMAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial oferente que los componentes solicitados son los necesarios para la realización de cirugias convencionales de mayor complejidad, la cotización debe ser en base a los precios referenciales establecidos.		

Consulta 3 - Muestras . Ítem 2 ACETONA

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
Establece el PBC: Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones: Se requiere para todos los ítems. Favor considerar que productos como Acetona, que son reactivos controlados por la SENAD esta prohibido que sean entregados en carácter de muestra. Favor excluir.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial oferente que la Convocante necesita evaluar la muestra. Favor ajustarse al PBC.		

Consulta 4 - item 114 Packs quirurgicosPaquete esteril descartable

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
Favor aclarar la composicion del paquete o incluir la siguiente informacion:		
Las batas deberán ser SMS o mejor? Gramaje ? Cuantas batas deberá llevar el paquete?		
La sabana de pie y cefálica deberán ser con adhesivo?		
Los campos quirúrgicos laterales deberán tener adhesivo?		
Deberan llevar toalla de secado o compresas? Cuantas cantidades?		
Deberá incluir funda para mesa de mayo?		
Deberá incluir sabana de mesa de riñón		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial oferente que los componentes solicitados son los necesarios para la realización de cirugias convencionales de mayor complejidad, la cotización debe ser en base a los precios referenciales establecidos.		

Consulta 5 - ITEM 82 - FRASCO RECOLECTOR

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
SE PODRIA ADMITIR FRASCOS DE 120mL DE CAPACIDAD		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial oferente que las características técnicas establecidas son mínimas, si se desea ofertar productos con mayor volumen de presentación, serán aceptadas.		

Consulta 6 - ITEM 26 - AZUL DE METILENO

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
SE PODRIA ADMITIR FRASCOS DE 500mL DE PRESENTACION		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, la solicitud se ha realizado conforme a la necesidad del Hospital Central de Policía.		

Consulta 7 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
Aplica para todos los ítems.		
Para los ítems 75, 76 y 77 Fibra Láser		
Consultamos la posibilidad de presentar catálogo para la evaluación de las mismas, considerando el alto costo el producto y la necesidad de que sean compatibles con la marca del equipo que dispone el Hospital		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial oferente que la presentacion de muestras es obligatoria y en el PBC está establecido el procedimiento de devolucion de muestras.		

Consulta 8 - Ítem 152 Tubo de irrigación

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
TUBO DE IRRIGACION, Juego de tubos de irrigación para pacientes, para un solo uso, compatible con juego de tubo de irrigación compatible con el equipo STORZ-ARTHROPUMP. ¿Se podría cotizar compatible con el equipo STORZ-ARTHROPUMP o STORZ-ENDOMAT? Realizamos esta consulta considerando que el Storz-Arthropump del Hospital está fuera de servicio y fue reemplazo por el equipo Storz-Endomat.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial oferente que el equipo STORZ-ARTHROPUMP se encuentra operativo. Se solicita ajustarse al PBC.		

Consulta 9 - ítem 80 FILTRO CAPILAR PARA HEMODIÁLISIS

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
Solicitamos a la convocante aclarar que podrán cotizarse Filtros capilar sintético material Poliestersulfona ya que el mismo es de la misma familia de sulfonas, polisulfona (PSU) la poliestersulfona (PES) y la polifenilenosulfona (PPSU) solicitamos amablemente se expidan sobre este punto para evitar controversias posterior a la presentación de la oferta. aclarar de ante mano dicho punto, solo favorecerá a la competitividad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, la solicitud se ha realizado conforme a la necesidad del Hospital Central de Policía.		

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
ITEM N° 90: HILO PARA SUTURA POLIAMIDA: En donde dice: Circ. -19mm) agujas acostilladas. Solicitamos al convocante permita cotizar equipos con las siguientes características: 20mm) monofilamento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, teniendo que cuenta que las características tecnicas solicitadas es conforme a la necesidad del Hospital Central de Policía.		

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
ITEM N° 94: HILO PARA SUTURA POLIGLACTINA: En donde dice: 1/2 Circ.-26mm) Solicitamos al convocante permita cotizar equipos con las siguientes características: 1/2 Circ. 25mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, teniendo que cuenta que las características tecnicas solicitadas es conforme a la necesidad del Hospital Central de Policía.		

Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
ITEM N° 93: HILO PARA SUTURA POLIGLACTINA: En donde dice: 1/2 Circ.-48mm) Solicitamos al convocante permita cotizar equipos con las siguientes características: 1/2 Circ. 35mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, teniendo que cuenta que las características técnicas solicitadas es conforme a la necesidad del Hospital Central de Policía.		

Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
ITEM N° 91: HILO PARA SUTURA POLIAMIDA: En donde dice: Circ. -19mm) Solicitamos al convocante permita cotizar equipos con las siguientes características: 20mm).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, teniendo que cuenta que las características técnicas solicitadas es conforme a la necesidad del Hospital Central de Policía.		

Consulta 14 - Ítem 59 CIRCUITO PARA RESPIRADOR ADULTO

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
En el Ítem 59 CIRCUITO PARA RESPIRADOR ADULTO Compatible con equipo del hospital Fisher & Paykel al solicitar compatible con este equipo eso implica que tiene que ser con rama inspiratoria calentada y humidificador, por lo tanto, solicitamos a la convocante modificar el precio referencial a 480.000 ya que el precio indicado en el precio referencial está totalmente desfasado para dicho equipo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, los precios referenciales fueron establecidos en observancia a la Resolución de la DNCP 454/24 "POR LA CUAL SE REGULA LA DETERMINACION DE PRECIOS REFERENCIALES Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION EN EL MARCO DE LA LEY N° 7021/22.		

Consulta 15 - ítem 64 Electrodo neonatales

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
En el ítem 64 Electrodo neonatales solicitamos a la convocante si el electrodo solicitado seria con cable y sobre por 3 unidades		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. Los equipos ya poseen su cable conector.		

Consulta 16 - ítem 156 Solicitan Tubuladura

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
En el ítem 116 Papel para ecografía solicitan papel termosensible compatible con el equipo Sony modelo UPP-110 mm x 20 m, como mínimo, solicitamos a la convocante aclarar si se refiere al papel UPP-110S o UPP-110 HG		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial Oferente que el papel solicitado es UPP - 110 Series.		

Consulta 17 - ítem 162 Flujómetro de oxígeno

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
<p>En el ítem 162 solicitan Flujómetro de oxígeno Flujómetro fabricado en aluminio o acero inoxidable. Flujómetro con caudal de 0 a 15 lpm con conexión NPTF de 1/8" Bola indicadora de acero inoxidable cromado con un flotador de plástico. Tubo del caudal fabricado en policarbonato transparente. Válvula de Aguja fabricada en plástico o acero inoxidable. Conexión tipo DISS. Calibrado a 50 PSI Precisión: $\pm 0,25$ LPM desde 0,5-5 LPM Humidificador de policarbonato con capacidad de 250ml. Con capacidad de Cambiar los adaptadores de entrada a otro tipo de conexión. Solicitamos aclarar que tipo de adaptadores se necesita para poder cotizar correctamente ya que no sabemos si se refiere a la entrada al humidificador o a la entrada del flujómetro</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
<p>Se aclara al potencial Oferente que el adaptador solicitado es rosca tipo DISS, para el flujometro.</p>		

Consulta 18 - Item 162 flujometro de oxigeno

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
<p>En el ítem 162 solicitan flujómetro de oxígeno flujómetro con humidificar pero el precio referencial es solo del flujómetro por lo tanto solicitamos que el precio referencial nuevo pueda ser de 550.000gs</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
<p>Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, los precios referenciales fueron establecidos en observancia a la Resolución de la DNCP 454/24 "POR LA CUAL SE REGULA LA DETERMINACION DE PRECIOS REFERENCIALES Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION EN EL MARCO DE LA LEY N° 7021/22. Además, se aclara al potencial oferente que el precio referencial es un precio estimativo, la empresa puede cotizar al precio del mercado.</p>		

Consulta 19 - Especificaciones Técnicas - ITEM 27: BALON DE EXTRACCION PARA CALCULOS BILIARES.

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
<p>Donde dice: Mismo balón permite inflar de 8,5-10-12-15-18-20 mm. De triple lumen con inyecciones de contraste por la punta.</p> <p>Se consulta la posibilidad de modificación con 2 opciones:</p> <p>Primera opción, si: la convocante pudiera dividir este ítem en 2, el primero que infle en 3 etapas, 8.5/ 11.5/ 15.0 mm. y el Segundo de 15.0/ 18.0/ 20/0 mm, de esta manera no se direcciona a una sola marca este ITEM e ingresamos más oferentes y también tienen posibilidad de comparar más precios.</p> <p>Segunda opción: en el mismo ítem pudiéramos presentar 2 productos, para de esta manera cumplir con lo solicitado, ya que es difícil para los oferentes que el mismo balón, un solo producto pueda inflar de 8.5 a 20mm.</p> <p>De esta manera abrimos a otras marcas la presentación, y no dirigimos a una sola Empresa.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
<p>Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, teniendo que cuenta que las características técnicas solicitadas es conforme a la necesidad del Hospital Central de Policía.</p>		

Consulta 20 - Especificaciones Técnicas - ITEM 71: ESFINTEROTOMO ENDOSCOPICO

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Donde dice: Alambre de corte de 20 y 30 mm respectivamente		
Favor detallar o explicar esta característica, pudiera ser un Esfinterótomo de 20mm y otro Esfinterótomo de 30mm, no ambas medidas en un solo producto. Aclarar si serían un producto de cada medida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial oferente que el alambre de corte va de 20 a 30 mm.		

Consulta 21 - Especificaciones Técnicas - ITEM 126: PINZA PARA BIOPSIA

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Donde dice: Descartable, sin estilete de 2,3 a 2,5 mm de diámetro		
Favor aclarar a que parte de la pinza se refiere esta medida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial oferente que la parte de la pinza es la copa, donde se toma la muestra.		

Consulta 22 - PRECIO REFERENCIAL - Ítem 70 - Esfigmomanometro o tensiometro

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Ítem 70 - Esfigmomanometro o tensiometro		
El precio referencial para este ítem se encuentra muy por debajo de los precios de mercado, teniendo en cuenta las características técnicas solicitadas en el Pliego.		
Por lo brevemente expuesto, solicitamos respetuosamente al Convocante, elevar el precio referencial ya que esto permitirá mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara al potencial oferente que el precio referencial es un precio estimativo, la empresa puede cotizar al precio del mercado.		

Consulta 23 - Ítem 72 - Especulo descartable grande.

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Ítem 72 - Especulo descartable grande.		
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Tipo Collins.		
solicitamos respetuosamente al convocante permita cotizar espéculos Tipo Collins o Tipo Graeve		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, teniendo que cuenta que las características técnicas solicitadas es conforme a la necesidad del Hospital Central de Policía.		

Consulta 24 - Ítem 73 - Especulo descartable mediano

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

Ítem 73 - Especulo descartable mediano
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Tipo Collins.
solicitamos respetuosamente al convocante permita cotizar espéculos Tipo Collins o Tipo Graeve

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al potencial Oferente ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, teniendo que cuenta que las características técnicas solicitadas es conforme a la necesidad del Hospital Central de Policía.

Consulta 25 - Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

En el apartado Plan de entrega dice:
50% del bien adjudicado 5 (cinco) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor.
Solicitamos a la Convocante que la entrega del 50% del bien adjudicado sea de 30 (treinta) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor, esto permitirá la participación de más oferentes en la convocatoria. Y 50% restante conforme a necesidad del hospital.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Se aclara al Potencial Oferente que la Convocante a establecido los plazos de entrega según la necesidad del Hospital de Policía, a fin de que la misma no quede desabastecida de insumos médicos, se sugiere ajustarse al PBC.

Consulta 26 - Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

En la Pagina N° 15 del PBC apartado Plan de entrega dice:
50% del bien adjudicado 5 (cinco) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor.
50% restante conforme a necesidad del hospital.
Solicitamos a la Convocante que la entrega del 50% del bien adjudicado sea de 30 (treinta) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor, esto permitirá la participación de más oferentes en la convocatoria.
Y 50% restante conforme a necesidad del hospital.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Se aclara al Potencial Oferente que la Convocante a establecido los plazos de entrega según la necesidad del Hospital de Policía, a fin de que la misma no quede desabastecida de insumos médicos, se sugiere ajustarse al PBC.

Consulta 27 - Ítem 116 - Papel para Ecografo

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

Ítem 116 - Papel para Ecografo
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: modelo UPP-110 mm x 20 m.
Solicitamos respetuosamente al convocante permita cotizar modelo UPP-110 mm x 20 m o modelo USP-110S mm x 20 m.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Se aclara al potencial Oferente que el papel solicitado es UPP - 110 Series.